COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO No      , DE 2016

(Do Sr. HILDO ROCHA)

Requer a realização de Visita Técnica

nas cidades de Bacabal, Timbiras e Caxias,

seguida de mesa redonda, para conhecer as

obras do Farol da Educação do financiamento

contratado pelo Estado do Maranhão junto ao

Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos previstos no Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, no que tange a atribuição da Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle, a realização de visita técnica seguida de

mesa redonda para conhecer as obras do Farol da Educação nas cidades de

BACABAL, TIMBIRAS e CAXIAS, no estado do Maranhão, do financiamento

contratado pelo Governo do Estado do Maranhão e o Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) do financiamento contratado

junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Social – BNDES.

JUSTIFICAÇÃO

Os Faróis da Educação foram construídos com o intuito de servir

como espaços de leitura e aprendizado, disponibilizando de forma gratuita para

a comunidade. Mas, atualmente, a maioria deles está abandonada, e o

conhecimento que poderiam transmitir para os cidadãos está sendo

desperdiçado.

2

Segundo informações repassadas, foi deixado pelo governo anterior

cronograma de obra de reforma de 29 Faróis da Educação contemplados pelo

programa de crédito do BNDES.

A situação mais grave encontra-se nos Faróis das cidades de

BACABAL, TIMBIRAS e CAXIAS, razão pela qual solicito a visita técnica dessa

comissão.

Dessa forma, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

desse requerimento.

Sala da Comissão, em 19 de setembro de 2016.

HILDO ROCHA

DEPUTADO FEDERAL